XV 

Aire. 1213, juin. 

Louis, fils de Philippe-Auguste, concède à la commune d'Aire* 
des privilèges relatifs à l'exercice de la justice. 

Bibl . nat. Tro i s c o p i e s m o d e r n e s , d'apr. l 'orig. des Arch . d'Aire et 
deux anc iennes c o p i e s des Arch . du P a s - d e - C a l a i s . Nouv. acq. fr. 
3376, fol. 11, 12, 13. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego, Lu
dovicus, filius Philippi régis Francorum primogenitus, uni-
versis presentem paginam inspecturis, in perpetuum. 

Noveritis quod nos, ad petitionem scabinorum et burgen-
sium nostrorum Ariensium, talem libertatem et consuetudi-
nem concedimus liberaliter et indulgemus, quod si aliquis 
infra banleucam Ariensem, super commisso quoeumque, ab 
aliquo vel a pluribus baillivis captus fuerit, coram' scabinis 
Ariensibus débet adduci, et, per leges castri assuetas, débet 
captus, coram ipsis Ariensibus scabinis, tractari et deduci. 

1. Cette phrase ne se trouve que dans C. 

2. Aire , P a s - d e - C a l a i s , arr. Saint-Omer. 

LES COMMUNES A BOUVINES. 53 

"2. Si vero baillivus vel baillivi quidam super captum cla-
mare voluerint, causa quecumque querimonie coram scabinis 
pretendatur et devolvatur, ne, per frivolas actiones et mâ
nes, possint innocui et insontes, per hominum perversorum 
maliciam, gravari et molestari. 

3. Igitur, causa expressa coram scabinis, dummodo suffi-
ciens, per scabinos eosdem débet quantitas culpe judicari, et 
commissi emendatio, secundum leges castri Ariensis, post-
modum a capto emendari. 

4. Si vero forte calumpniatoria et minus sufficiens causa 
fuerit, scabini ad talem querimoniam non adsistant, sed mo-
neant et ortentur baillivum ceu baillivos ut captum délibèrent 
et a captione sua eum plenius absolvant, et sic, monitione 
facta, scabini recédant. 

5. Si vero, post monitionein a scabinis factam, baillivus 
c e u baillivi captum super hoc in prisionem ducere vel mu-
lestare aliquatenus presumpserint, omnes eorum res et omnia 
sua, absque membrorum mutilatione, in volontate et misera-
tione domini t e i T e cadent sine delatione. 

Hoc igitur ut firmum permaneat et si quid meliorari potest, 
salva in omnibus fidelitate nostra, concedimus et sigilli nos
tri appensione conflrmamus. Actum apud Ariam, anno incar-
nati Verbi, millesimo ducentesimo tertio decimo, mensejunio. 

XVI 

1214, 27 juillet. 

Les communes à la bataille de Bouvines. 

Gesla Philippi-Augusti. Guillelmi Armorici liber. 191. (OEuvres de Ili-
gord et de Guillaume le Breton, publ . par Fr. De laborde , t. I, p. 281. 
Coll . de la Soc. de l'hist. de France . )